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ABSTRAKT

Teoretická část se zabývá popisem dutiny ústní, jazyka a slinných žláz

z anatomického a fyziologického hlediska. Zachycuje problematiku

sublingválního podávání léčiv. Přes stručnou historii oboru nanotechnologie se

dostává k charakteristice nanočástic jako základních stavebních prvků

nanostruktur. Popisuje výrobu a vlastnosti nanočástic, uvádí výhody použití

nanočástic jako systému pro podávání léčiva, ale upozorňuje také na jejich

možnou toxicitu. V závěru teoretické části jsou shrnuty a charakterizovány

principy a metody měření použité při experimentech.

V experimentální části jsou popsány a vyhodnoceny permeační pokusy in

vitro. V těchto permeacích byl sledován průnik nanočástic značených

Chromeonem 470 přes prasečí sublingvální membránu o ploše 1 cm2 z donorové

fáze o pH 6,6 do fáze akceptorové o pH 7,4. Pro permeační pokusy byly použity

čerstvé i dlouhodobě zmrazené sublingvální membrány fixované v difúzních

Franzových celách vteřinovým lepidlem nebo silikonem. Před zahájením

permeačních pokusů byla charakterizována velikost nanočástic pomocí metody

dynamického rozptylu světla.

Bylo ověřeno, že dvě testované techniky fixace membrány v difúzní komůrce

nemají statisticky významný vliv na množství proniklých nanočástic.

Klíčová slova: sublingvální podání, nanotechnologie, nanočástice, fluorescenční

mikroskopie, Chromeon 470, in vitro permeace, Franzova komůrka
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ABSTRACT

The theoretical part describes anatomical and physiological aspects of the oral

cavity, tongue and salivary glands. It captures the issue of sublingual

administration of drugs. Through a brief history of nanotechnology it comes to

characterize nanoparticles as basic building blocks of nanostructures. It describes

the production and properties of nanoparticles, shows the advantages of using

nanoparticles as a drug delivery system, but also point out their potential toxicity.

At the end of the theoretical part principles and methods of measurement used in

the experiments are summarized and characterized.

In the experimental part in vitro permeation experiments are described and

evaluated. Permeation of nanoparticles marked Chromeon 470 through porcine

sublingual membrane in area of 1 cm2 from the donor phase of pH 6.6 to acceptor

phase pH 7.4 was observed in these experiments. For the permeation experiments

were used both fresh and long-term frozen sublingual membranes fixed in Franz

diffusion cells with glue or silicone urease. Before starting the permeation

experiments the size of nanoparticles or agglomerates were characterized using

dynamic light scattering and by fluorescence microscopy.

It was verified that the two evaluated methods of fixing of membranes in

diffusion cells have no statistically significant influence on the quantity of

permeated nanoparticles.

Keywords: sublingual administration, nanotechnology, nanoparticles,

fluorescence microscopy, Chromeon 470, in vitro permeation, Franz cell
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1 ÚVOD

Nanočástice, jejich vytváření a manipulace s nimi, tedy nanotechnologie,

bezpochyby představují jeden z nejbouřlivěji se rozvíjejících oborů lidské

činnosti. Chceme – li v této oblasti úspěšně pracovat, musíme přijmout nová

pravidla a zákonitosti odlišné oproti těm, na které jsme zvyklí z běžné

experimentální praxe ve fyzice, chemii nebo biochemii. Charakteristickými

znaky této oblasti lidské činnosti jsou víceoborovost a překrývání, případně

úplné vymizení hranic mezi participujícími vědeckými odvětvími (1).

Nanotechnologie nalézá uplatnění v mnoha odvětvích a ani zdravotnické

obory nejsou výjimkou. Pokrok při vývoji zařízení pracujících v oblasti

nanometrů, intenzivní využívání nanomateriálů a výrobních nanotechnologií

jsou slibnou perspektivou pro brzkou implemantaci při vývoji léků i v lékařské

praxi (2).

Rozvoj farmakokinetiky a biofarmacie v druhé polovině minulého století byl

podnětem k vývoji nových lékových forem. V posledních přibližně padesáti

letech je možné pozorovat ve farmaceutické technologii přechod od kusových

lékových forem (např. tablet, tobolek) k vývoji násobných částicových forem

(pelet, mikročástic, nanočástic).

Od nanočásticových forem se očekává především účinnější a bezpečnější

farmakoterapie nádorových onemocnění, která spočívá v tom, že se léčivo lépe

dostane do postižené tkáně nebo orgánu a bude tam efektivněji působit na

zhoubné buňky, čímž se výrazně sníží jeho nežádoucí účinky na zdravou tkáň.

Volbou metody přípravy a aktivizací povrchu částic je možné je nasměrovat na

různé cíle. Očekává se od nich využití při řízeném transportu cytostatik,

specifickém doručení antibiotik a antiparazitik do místa účinku, v perorálních

lékových transportních systémech pro inzulin, proteiny, geny, pro vakcíny i při

topické aplikaci. Lze očekávat, že nanočásticové lékové systémy najdou

v terapii chorob své nezastupitelné postavení a částečně vytěsní dosud

používané konvenční lékové formy, které s nimi nejsou srovnatelné ani z

hlediska farmakokinetiky, ani z hlediska farmakodynamiky (3).
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Na katedře farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové je studiu nanočástic věnována pozornost v posledních několika letech.

Předkládaná diplomová práce se zabývá fluorescenčně značenými

nanočásticemi Chromeon 470 a jejich in vitro průnikem přes prasečí

sublingvální membránu.
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2 ZADÁNÍ PRÁCE

Základním zadáním experimentu této diplomové práce bylo realizovat

a vyhodnotit dva bloky in vitro pokusů s cílem zjistit permeační schopnost

nanočástic značených fluorescenčním barvivem Chromeon 470 přes prasečí

sublingvální membránu.

Pro první blok in vitro pokusů použít dlouhodobě zmrazené prasečí

sublingvální membrány, v druhém bloku pokusů pracovat s čerstvě

vypreparovanými prasečími membránami.

Pro experimentální náplň práce byly zadány tyto úkoly:

1. Stanovit hodnoty pH disperzí nanočástic fluorescenčně značených

Chromeonem.

2. Změřit velikost nanočástic, resp. aglomerátů zastoupených v disperzích

metodou DLS.

3. Vyhodnotit agregační stav disperzí s nanočásticemi fluorescenční mikroskopií

4. Provést permeační experimenty a kvantifikovat výsledky permeačních pokusů

s kofeinem a nanočásticemi.

5. Vyhodnotit vliv zmražení sublingvální membrány oproti membráně nativní na

tloušťku vzorků membrán.

6. Vyhodnotit vliv metody fixace sublingvální membrány v difúzní komůrce na

permeační charakteristiky.

8

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sublingvální podání

Zevní prostředí je zdrojem minerálních látek, živin a dalších látek a také

místem, kam jsou odstraňovány produkty metabolismu. Orgány, které se podílejí

na přípravě potravy k přenesení (vstřebání) do krve a lymfy a na vlastním

vstřebávání jsou sdruženy v trávicí ústrojí. Gastrointestinální trakt (GIT) je

rozdělen na určité prostory, jimiž musí potrava projít, její zbytky jsou vyloučeny

mimo tělo. Tyto prostory lze pro zjednodušení dělit na tyto části:

1. horní GIT (ústa, jícen, žaludek)

2. střední GIT (tenké střevo)

3. dolní GIT (tlusté střevo)

4. jako čtvrtá část jsou uváděny akcesorní orgány podílející se na funkci GIT,

ale ležící mimo vlastní trávicí trubici – slinné žlázy, játra, pankreas (4).

V problematice sublingválního podávání léčiv hraje největší roli horní část

gastrointestinálního traktu. Konkrétněji bude popsán především jazyk a slinné

žlázy a jejich úloha v dutině ústní.

3.2 Anatomie dutiny ústní a její funkce

Dutina ústní (cavum oris) sahá od štěrbiny ústní (rima oris) až k zúžení na

přechodu do hltanu, které se nazývá úžina hltanová (isthmus faucium). Dutina

ústní je vpředu a zevně ohraničena rty (labia oris) a tvářemi (buccae); strop dutiny

ústní tvoří patro (palatum). Spodinu úst vyztužuje musculus (m.) mylohyoideus, na

jehož horní (ústní) ploše je m. geniohyoideus a na spodní ploše přední bříško

m. digastricus. Na svalovém dnu ústním je sliznice. Uprostřed spodiny úst je jazyk

(lingua), na který sliznice spodiny úst přechází. Zuby a dásněmi je vpředu a zevně

oddělena předsíň dutiny ústní (vestibulum oris), za kterou je vlastní dutina ústní

(5).
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 Vlastní dutina ústní (cavum oris propria) je uložena za oblouky zubními; patří


[…]


7 46,7 46,7

Korelační koef. r = 0,817408

18 52,2 52,2
24 58,5 58,5
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Protokol P2-3

Vo [ml]

Vo = 15,4

t [h]

Cnk [mg/100ml]

Jazyk

ΔVdop [ml]

Ck [mg/100ml]

Fixace lepidlo

Qt [mg] ve Vo

Qt [mg] ve Vo / 1cm2

t Cnk ΔVdop Ck Qt Qt
1 0,199 1 0,199 30,6 30,6
3 0,294 1 0,306 47,2 47,2
5 0,295 1 0,327 50,4 50,4

7 0,286 1 0,338 52,0 52,0
18 0,343 1 0,413 63,6 63,6
24 0,356 0 0,448 69,0 69,0

t Qt (exp) Qt (teor)

Parametry regrese

1 30,6 40,5

Počet bodů n = 6

3 47,2 43,2

Flux J = 1,335057

5 50,4 45,9

Abs. člen q = 39,20445

7 52,0 48,6

Korelační koef. r = 0,912096

18 63,6 63,2
24 69,0 71,2
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Protokol P2-4

Vo [ml]

Vo = 15,6

t [h]

Cnk [mg/100ml]

Jazyk

ΔVdop [ml]

Ck [mg/100ml]

Fixace lepidlo

Qt [mg] ve Vo

Qt [mg] ve Vo / 1cm2

t Cnk ΔVdop Ck Qt Qt
1 0,134 1 0,134 20,9 20,9
3 0,218 1 0,227 35,4 35,4
5 0,223 1 0,245 38,3 38,3

7 0,235 1 0,272 42,4 42,4
18 0,268 1 0,320 49,9 49,9
24 0,291 0 0,360 56,2 56,2

t Qt (exp) Qt (teor)

Parametry regrese

1 20,9 30,0

Počet bodů n = 6

3 35,4 32,5

Flux J = 1,208535

5 38,3 34,9

Abs. člen q = 28,82896

7 42,4 37,3

Korelační koef. r = 0,907079

18 49,9 50,6
24 56,2 57,8
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Protokol P2-5

Vo [ml]

Vo = 17,9

t [h]

Cnk [mg/100ml]

Jazyk

ΔVdop [ml]

Ck [mg/100ml]

Fixace silikon

Qt [mg] ve Vo

Qt [mg] ve Vo / 1cm2

t Cnk ΔVdop Ck Qt Qt
1 0,279 1 0,279 49,9 49,9
3 0,414 1 0,430 76,9 76,9
5 0,417 1 0,456 81,6 81,6

7 0,409 1 0,471 84,2 84,2
18 0,455 1 0,540 96,7 96,7
24 0,466 0 0,576 103,1 103,1

t Qt (exp) Qt (teor)

Parametry regrese

1 49,9 67,1

Počet bodů n = 6

3 76,9 70,5

Flux J = 1,732544

5 81,6 74,0

Abs. člen q = 65,33652

7 84,2 77,5

Korelační koef. r = 0,858449

18 96,7 96,5
24 103,1 106,9
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Protokol P2-6

Vo [ml]

Vo = 15,4

t [h]

Cnk [mg/100ml]

Jazyk

ΔVdop [ml]

Ck [mg/100ml]

Fixace silikon

Qt [mg] ve Vo

Qt [mg] ve Vo / 1cm2

t Cnk ΔVdop Ck Qt Qt
1 0,165 1 0,165 25,4 25,4
3 0,208 1 0,219 33,7 33,7
5 0,202 1 0,226 34,9 34,9

7 0,200 1 0,237 36,6 36,6
18 0,236 1 0,286 44,0 44,0
24 0,268 0 0,333 51,3 51,3

t Qt (exp) Qt (teor)

Parametry regrese

1 25,4 29,5

Počet bodů n = 6

3 33,7 31,4

Flux J = 0,939094

5 34,9 33,3

Abs. člen q = 28,57515

7 36,6 35,1

Korelační koef. r = 0,963331

18 44,0 45,5
24 51,3 51,1
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Protokol P2-7

Vo [ml]

Vo = 17,8

t [h]

Cnk [mg/100ml]

Jazyk

ΔVdop [ml]

Ck [mg/100ml]

Fixace silikon

Qt [mg] ve Vo

Qt [mg] ve Vo / 1cm2

t Cnk ΔVdop Ck Qt Qt
1 0,175 1 0,175 31,1 31,1
3 0,242 1 0,252 44,9 44,9
5 0,258 1 0,281 50,1 50,1

7 0,259 1 0,297 52,8 52,8
18 0,293 1 0,345 61,4 61,4
24 0,356 0 0,425 75,6 75,6

t Qt (exp) Qt (teor)

Parametry regrese

1 31,1 39,3

Počet bodů n = 6

3 44,9 42,4

Flux J = 1,541607

5 50,1 45,5

Abs. člen q = 37,74335

7 52,8 48,5

Korelační koef. r = 0,940859

18 61,4 65,5
24 75,6 74,7
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Protokol P2-8

Vo [ml]

Vo = 16,1

t [h]

Cnk [mg/100ml]

Jazyk

ΔVdop [ml]

Ck [mg/100ml]

Fixace silikon

Qt [mg] ve Vo

Qt [mg] ve Vo / 1cm2

t Cnk ΔVdop Ck Qt Qt
1 0,192 1 0,192 30,9 30,9
3 0,251 1 0,262 42,3 42,3
5 0,259 1 0,287 46,2 46,2

7 0,250 1 0,294 47,3 47,3
18 0,275 1 0,334 53,8 53,8
24 0,301 0 0,377 60,8 60,8

t Qt (exp) Qt (teor)

Parametry regrese

1 30,9 38,1

Počet bodů n = 6

3 42,3 40,1

Flux J = 1,01061

5 46,2 42,2

Abs. člen q = 37,10555

7 47,3 44,2

Korelační koef. r = 0,913993

18 53,8 55,3
24 60,8 61,4
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