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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je napsaná dobře, bez překlepů a chyb.
Prospělo by dodržování číslování citací při jejich uvádění (str. 14,2. odst., str. 51 1. odst. a str
57 1. odst.) a jejich uvedení v Seznamu. Lepší orientaci čtenáře by možná posloužilo i
očíslování a pojmenování tabulek v části 4.

Dotazy a připomínky:
Proč bylo málo vzorku C (str. 35) na stanovení pH a přesto se s ním dále pracovalo?
Několik poznámek k zamyšlení:
Čím lze teoreticky vysvětlit změnu agregace velikosti částic po naředění pufru?
Jak lze vysvětlit změnu permeace nanočástic zmrazením tkáně? Nemohlo dojít ke změnám
mezibuněčných prostor nebo ke změně buněčné membrány či k její třeba i parciální
destrukci?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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